
 

1/5 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission permanente  

 
 

 
N° CP-2016-10-6-8  

Séance du vendredi 4 novembre 

2016 

 

 
INVESTISSEMENT POUR LA MODERNISATION DES BATIMENTS D'ELEVAGE    

IMBE 
DANS LE CADRE DU PLAN DE COMPÉTITIVITÉ ET D'ADAPTATION DES 

EXPLOITATIONS AGRICOLES     PCAE 
C244   DÉVELOPPEMENT RURAL  

 

Présidence de : M. Eric STRAUMANN 

 
PRESENTS :  

MM. BECHT, BIHL, COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, GROFF, 

MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, JANDER, Mmes JENN, 

KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER Betty, 

M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 

SCHITTLY, Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 
 

EXCUSES AVEC PROCURATION : 

M. ADRIAN donne procuration à Mme SCHMIDIGER. 

M. GRAPPE donne procuration à Mme PAGLIARULO. 

La Commission permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 

compétences de la Commission permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n° CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, relative 

aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 

Permanente,  

VU   le rapport DM1 2005 n° 2005/III – 6è/13 du 24 juin 2005 relatif au positionnement 

du Département concernant le « Plan Bâtiment » Etat, 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux 

délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU  la délibération du Conseil départemental n° CG-2016-2-6-1 du 18 mars 2016 relatif à 
la politique de l'environnement et du cadre de vie, 

VU  la délibération n° CP-2015-9-6-3 du 9 octobre 2015, fixant les modalités d’intervention 

du Département dans le cadre du Plan de Compétitivité et d’Adaptation des 

Exploitations (PCAE), 

VU  l’avis de la Commission de l’Agriculture, de l’Environnement et du Cadre de vie du 

16 septembre 2016, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

 

 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte certifié exécutoire 

Envoi : 

Réception par le Préfet :  

Publication : 

10/11/2016

10/11/2016

10/11/2016

068-226800019-20161104-0000017107-DE



 

2/5 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

décide d'accorder aux treize exploitations agricoles ci-dessous, un total de subventions 

de 185 374,26 € (aide surplafond d’intégration paysagère incluse) pour l’Investissement 

pour la Modernisation des Bâtiments d’Elevage (IMBE), dans le cadre du Plan de 

Compétitivité et d’Adaptation des Exploitations (PCAE), selon la répartition suivante : 
 

 

 

N° 

Opération 

Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 

Aide 

bâtiment 

Aide 

intégration 

paysagère 

Total aide 

CD68 

DRU04166 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 
PAIEMENT pour SCEA Domaine de 

NAUGIGOUTTE à ROMBACH-LE-FRANC 

 

Construction d'un bâtiment pour des ovins 

avec stockage fourrage  

 
Montant du projet : 193 602 € 

Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 32 848,95 € 

AGENCE DE L'EAU RHIN MEUSE LE 
LONGEAU : 2 042,53 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 8 324,26 € 

ETAT (financeur) : 7 135,07 € 

 

 
 

 

 

 

 

8 324,26 

 
 

 

 

 

 

3 304,10 

 
 

 

 

 

 

11 628,36 

DRU04171 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour le SCEA GRUNENWALD à 

UEBERSTRASS 
 

Construction bâtiment pour des vaches 

allaitantes  

 

Montant du projet : 85 068 € 
Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 17 192,81 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 3 918,75 € 

ETAT (financeur) : 3 358,90 € 

 

 

 

 
 

 

 

3 918,75 

 

 

 
 

 

 

4 050,09 

 

 

 
 

 

 

7 968,84 

DRU04172 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 
PAIEMENT pour l’EAR GROELLY Patrick à 

KNOERINGUE 

 

Construction d'un bâtiment pour des vaches 

laitières  
 

Montant du projet : 194 229 € 

Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 25 545,38 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 6 237,79 € 
ETAT (financeur) : 5 346,67 € 

 

 
 

 

 

 

6 237,79 

 
 

 

 

 

4 831,23 

 
 

 

 

 

11 069,02 



 

3/5 

DRU04163 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour PINGENAT Christophe à 

SOPPE-LE-HAUT 
 

Construction d'un bâtiment pour Vaches 

allaitantes  

 

Montant du projet : 122 774 € 

Cofinancement : 
 

UNION EUROPEENNE : 24 570,57 € 

ETAT (financeur) : 5 816,25 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 6 785,63 € 

 

 

 

 
 

 

 

 

6 785,63 

 

 

 
 

 

 

 

2 401,52 

 

 

 
 

 

 

 

9 187,15 

DRU04168 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 
PAIEMENT pour l’EARL GROLLEMUND à 

GUEMAR 

 

 

Extension bâtiment pour des vaches allaitantes 

et porcs +  construction de 2 poulaillers 
mobiles  

 

Montant du projet : 121 078 € 

Cofinancement : 

 
UNION EUROPEENNE : 24 211,02 € 

ETAT (financeur) : 5 816,25 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 6 785,63 € 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

6 785,63 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

2 082,67 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

8 868,30 

DRU04174 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour HEIM Maurice à 

SPECHBACH-LE-HAUT 
 

Construction bâtiment pour des vaches 

allaitantes  

 

Montant du projet : 287 294 € 
Cofinancement : 

 

ETAT (financeur) : 10 116,82 € 

UNION EUROPEENNE : 43 621,12 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 11 802,95 € 

 

 

 

 
 

 

 

 

11 802,95 

 

 

 
 

 

 

 

4 960,20 

 

 

 
 

 

 

 

16 763,15 

DRU04164 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 
PAIEMENT pour le GAEC BETTER à 

ASPACH-LE-HAUT 

 

Construction d'un bâtiment  pour des vaches 

allaitantes  
 

Montant du projet : 323 602 € 

Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 55 448,79 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 14 109,32 € 
ETAT (financeur) : 12 093,70 € 

 

 
 

 

 

 

 
14 109,32 

 
 

 

 

 

 
8 859,27 

 
 

 

 

 

 
  22 968,59 



 

4/5 

DRU04169 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT l’EARL GOLDSCHMIDT à 

DANNEMARIE 
 

Extension bâtiment pour des vaches laitières  

 

Montant du projet : 147 092 € 

Cofinancement : 

 
UNION EUROPEENNE : 29 897,03 € 

ETAT (financeur) : 5 133,74 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 5 989,38 € 

 

 

 

 
 

 

 

5 989,38 

 

 

 
 

 

 

9 400,00 

 

 

 
 

 

 

15 389,38 

DRU04165 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour SCHNEBELEN Michel à 
ASPACH-MICHELBACH 

 

Construction d'un bâtiment pour des vaches 

laitières  

 

Montant du projet : 376 096 € 
Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 57 261,09 € 

ETAT (financeur) : 13 726.85 € 

         CONSEIL REGIONAL ACAL : 14 584,78 € 
 

 

 
 

 

 

 

 

14 584,78 

 

 
 

 

 

 

 

8 311,30 

 

 
 

 

 

 

 

22 896,08 

DRU04167 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour l’EARL Ferme des 

VERRERIES à LUCELLE 

 

Rénovation d'un bâtiment pour des vaches 

laitières + 2 robots de traite + fosse à lisier  
 

(bâtiment déjà  integré en 2001 sous PMBE) 

 

Montant du projet : 218 241 € 

Cofinancement : 
 

UNION EUROPEENNE : 34 847,34 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 10 724,63 € 

ETAT (financeur) : 9 192,55 € 

 

 

 

 

 

 

 
 

10 724,63 

 

 

 

 

 

 
 

260,57 

 

 

 

 

 

 
 

10 985,20 

DRU04173 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour le GAEC chez MATHIEU à 
KNOERINGUE 

 

Construction bâtiment pour des porcs  

 

Montant du projet : 127 153 € 
Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 25 498,92 € 

ETAT (financeur) : 5 816,25 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 6 785,63 € 

 

 

 
 

 

 

 

6785,63 

 

 
 

 

 

 

3 224,77 

 

 
 

 

 

 

10 010,40 



 

5/5 

DRU04170 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour le GAEC JEHL Denis à 

NIFFER 
 

Construction bâtiment pour des porcs  

 

Montant du projet : 277 377 € 

Cofinancement : 

 
AGENCE DE L'EAU RHIN MEUSE LE 

LONGEAU : 2 556,80 € 

UNION EUROPEENNE : 46 825,30 € 

ETAT (financeur) : 10 359,08 € 

CONSEIL REGIONAL ACAL : 12 085,59 € 
 

 

 

 
 

 

 

12 085,59 

 

 

 
 

 

 

 4 437,27 

 

 

 
 

 

 

16 522,86 

DRU04162 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE 

PAIEMENT pour BARADEL Charles à 

FRELAND 

 

Extension bâtiment pour des vaches allaitantes 

et de deux poulailliers mobiles  
 

Montant du projet : 322 301 € 

Cofinancement : 

 

UNION EUROPEENNE : 54 807,47 € 
CONSEIL REGIONAL ACAL : 19 960,09 € 

ETAT (financeur) : 7 525,85 € 

 

 

 

 

 

 

 
 

14 800,13 

 

 

 

 

 

 
 

6 316,80 

 

 

 

 

 

 
 

21 116,93 

 

 

 
 

 

Ces subventions sont versées à l’Agence de Service et de Paiement (ASP) par prélèvement 

sur le Programme C244 au Chapitre 204 Nature 204182 Fonction 74, qui est chargée du 

paiement auprès des exploitants agricoles mentionnés ci-dessus. 

 
  

  

 

 

 
   
Adopté à l’unanimité 

 

  

Total 185 374,26 


